
 

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

DECRETO 1.720/2019 

 

Ementa: Dispõe sobre a composição do Conselho Municipal 

de Ciência, Inovação e Tecnologia - COMCIT 

LUIZ HENRIQUE GERMANO, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas, em conformidade com o art. 7º da Lei Complementar nº 

1.281/2018, 

Decreta: 

  

Art. 1º - Dispor sobre a composição do Conselho Municipal de Ciência, Inovação e Tecnologia - 

COMCIT - para o mandato de 2 (dois) anos, compreendido o período de 9 de julho de 2019 a 8 de 

julho de 2021: 

 

Art. 2º - Ficam designados como integrantes do corpo deliberativo do Conselho Municipal de 

Ciência, Inovação e Tecnologia - COMCIT os seguintes representantes: 

 

I – Da Diretoria: 

Presidente: Luiz Carlos Dos Santos – Secretário de Administração 

Suplente: Sidnei José C. de Melo – Agente Administrativo 

Vice Presidente: Elcio Pinto Roque – Protocolo Rotary Club 

Suplente: Clovis Antonio Gonçalves – Secretário Rotary 

Secretária Executiva: Kelly Silva Do Carmo – Diretora de planejamento 

1º Secretário: Davi De Abreu Rocha – Presidente Associação 

Suplente: Rosimar De Fátima Raimundo – Representante da Sociedade 

2º Secretário: Vilson Ribeiro Junior – Coordenador Administrativo da UNOPAR 

 

II - Da Comissão Permanente de Análise de Programas e Projetos (COPAPP):  

Presidente: Khellermann Khallinn Machado – Agente Administrativo 

Representantes do Governo:  

Aloísio J Czar – Secretário Municipal de Obras 

Vera L. de Brito F. Mello – Chefe de Turismo 

Pâmella do P. B Barcellar – Chefe de Convênios 

Representantes Não Governamental: 

Neli Godinho – Presidente Fundação Cultural 

Geovano dos Santos – Presidente Associação Criança Feliz 

Luiz Liechocki – Sindicato Patronal 



 

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

 

III – Dos demais membros 

a) Instituto Paranaense de Assistência Técnica e Extensão Rural – Emater 

Titular: José Odail Barbosa – Cargo: Técnico Agrícola 

Suplente: Natal Sebastião Filho – Cargo: Engenheiro Agrônomo 

b) Maçonaria  

Titular: Aurelio R. Braun – Cargo: Membro Maçonaria 

Suplente: Lincon Said de Andrade – Cargo: Presidente Maçonaria 

c) Associação Comercial e Empresarial de Siqueira Campos – ACISC 

Titular: Gênesis Machado – Cargo: Presidente ACISC 

Suplente: Claudemir Domingues da Silva – Cargo: Vice-presidente de secretaria ACISC  

d) Associação de clubes de serviços Rotary Clube Internacional 

Titular: Clovis Antonio Gonçalves – Cargo: Secretário Rotary 

Suplente: Elcio Pinto Roque – Cargo: Protocolo Rotary Club  

e) Polo Universidade Aberta do Brasil – UAB 

Titular: Ligia Regina L. S. V. Boas – Cargo: Coordenadora Polo UAB 

f) Faculdade São Braz  

Maria C. M. Silva / Lucas V. – Cargo: Tutora Faculdade São Braz 

g) ASMAC – Associação Siqueirense de Meio Ambiente e Cidadania  

Titular: Eder da Silva Moreira – Cargo: Tesoureiro ASMAC 

Suplente: Nayra H. de Lima E. Silva – Cargo: 2ª Secretária ASMAC 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 9 de julho de 

2019. 

 

Siqueira Campos, 16 de agosto de 2019. 

                  

 

Luiz Henrique Germano 

Prefeito Municipal 

 


